应付账款 714,108,108.80 16,217,329.07 4,875,319.32 14,525,185.62 749,725,942.81

其他应付款 118,799,849.50 32,690,765.22 10,567,829.18 48,398,144.57 210,456,588.47

一年内到期的非流动负债 610,302,810.41   610,302,810.41

其他流动负债 1,026,308,444.18   1,026,308,444.18

长期借款   888,397,355.50 242,000,000.00  1,130,397,355.50

租赁负债   22,482,230.29 19,141,604.59 33,796,022.33 75,419,857.21

合 计 3,424,098,363.67 959,787,680.08 276,584,753.09 96,719,352.52 4,757,190,149.36

（四）市场风险

市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风险。市场风险主要包括利率风

险、外汇风险。

1.利率风险

本公司面临的市场利率变动的风险主要与本公司以浮动利率计息的长期负债有关。

下表为利率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，利率发生合理、可能的变动时，将对净利润(通

过对浮动利率借款的影响)和股东权益产生的影响。

项  目
本期

基准点增加/（减少） 利润总额/净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币 0.40% 4,021,927.58/3,619,482.58 3,619,482.58

2.汇率风险

本公司面临的外汇变动风险主要与本公司的经营活动(当收支以不同于本公司记账本位币的外币结算时)及其于境外

子公司的净投资有关。

中钨高新材料股份有限公司 2023 年半年度财务报告

108

本公司面临交易性的汇率风险。此类风险由于经营单位以其记账本位币以外的货币进行的销售所致。本公司销售额

约 27.21%（2022 年：23.83%）是以发生销售的经营单位的记账本位币以外的货币计价的。本公司通过远期锁汇业务锁

定结汇汇率以控制风险。

3.权益工具投资价格风险

权益工具投资价格风险，是指权益性证券的公允价值因股票指数水平和个别证券价值的变化而降低的风险。

截止 2023 年 6 月 30 日，本公司暴露于因归类为其他权益工具投资的个别权益工具投资而产生的权益工具投资价格

风险之下。本公司持有的上市权益工具投资在深圳证券交易所上市，并在资产负债表日以市场报价计量。

下表说明了，在所有其他变量保持不变的假设下，本公司的净利润和股东权益对权益工具投资的公允价值的每 10%

的变动(以资产负债表日的账面价值为基础)的敏感性。

2023 年 1-6 月：

项  目 账面价值 利润总额/净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

其他权益工具投资 5,744,295.54   574,429.55

2022 年度：

项目 账面价值 利润总额/净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

其他权益工具投资 5,624,551.44   562,455.14

十、公允价值的披露

1、以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

单位：元

项目

期末公允价值

第一层次公允价值计

量

第二层次公允价值计

量

第三层次公允价值计

量
合计

一、持续的公允价值

计量
-- -- -- --

（一）交易性金融资

产
25,262.15   25,262.15

1.以公允价值计量且

其变动计入当期损益

的金融资产

25,262.15   25,262.15

（三）其他权益工具

投资
5,744,295.54 558,120.00  6,302,415.54

应收款项融资   206,846,073.27 206,846,073.27

非流动金融资产   604,678.85 604,678.85

持续以公允价值计量 5,769,557.69 558,120.00 207,450,752.12 213,778,429.81

中钨高新材料股份有限公司 2023 年半年度财务报告

109

的资产总额

（六）交易性金融负

债
27,840,674.36   27,840,674.36

其他 27,840,674.36   27,840,674.36

持续以公允价值计量

的负债总额
27,840,674.36   27,840,674.36

二、非持续的公允价

值计量
-- -- -- --

2、持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

第一层次输入值是公司在计量日能取得相同资产或负债在活跃市场上未经调整的报价。

3、持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

第二层次输入值是除第一层次输入值外相关资产或负债直接或间接可观察的输入值。

4、持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

1.应收款项融资为应收银行承兑汇票，其管理模式实质为既收取合同现金流量又背书转让或贴现，故公司将持有目

的不明确的银行承兑汇票根据票面金额作为公允价值进行计量。

2.其他非流动金融资产为非交易性权益工具投资。公司持有该权益工具投资的目的是非交易性的，不符合“本金+

利息”的合同现金流量特征，不存在活跃市场的权益工具公允价值，故公司将其作为以公允价值计量且其变动计入当期

损益的金融资产。

5、持续的第三层次公允价值计量项目，期初与期末账面价值间的调节信息及不可观察参数敏感性分析

无

6、持续的公允价值计量项目，本期内发生各层级之间转换的，转换的原因及确定转换时点的政策

无

7、本期内发生的估值技术变更及变更原因

无

8、不以公允价值计量的金融资产和金融负债的公允价值情况

无

9、其他